
HOTĂRÂRE NR. 50/ 2016
privind solicitarea către Guvern  pentru transmiterea imobilului 3316 Vulcan situat în
municipiul Vulcan, judeţul Hunedoara din domeniul public al statului şi administrarea

Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Vulcan

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Vulcan înregistrată

sub nr. 46/8612/14.04.2016, prin care se propune aprobarea solicitării către Guvern  privind
transmiterea imobilului 3316 Vulcan situat în municipiul Vulcan, judeţul Hunedoara din
domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public
al municipiului Vulcan;

Văzând Proiectul de hotărâre nr. 46/8613/2016, raportul Direcţiei A.D.P.P din cadrul aparatului
de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 52/8614/2016,  avizul comisiei de
specialitate  „Amenajarea teritoriului, protecţiei mediului şi turism  ”, înregistrat sub nr. 70/8615/2016
precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub   nr. 71/8615/2016,
de pe lângă Consiliul local;

Având în vedere adresa Ministerului Apărării Naţionale nr. A4421/14.04.2016,
înregistrată la Primăria municipiului Vulcan sub nr. 20194/14.04.2016;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică,  art. 9),
alin. (1) precum şi cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1359/2003 privind vânzarea de către
Ministerul Apărării Naţionale  a locuinţelor de serviciu  din localităţile în care unităţile militare
au fost desfiinţate;

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin. (2), lit. c) şi ale art. 45, alin. (3) din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E :

ART.1 Se solicită Guvernului transmiterea imobilului 3316 Vulcan situat în municipiul
Vulcan, judeţul Hunedoara, având datele de identificare prevăzute  în anexa care face parte
integrantă  la prezenta hotărâre, din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului
Apărării Naţionale în domeniul public al municipiului Vulcan.

ART.2 Imobilul menţionat la Art 1, va fi utilizat în vederea amenajării de locuinţe
sociale şi de serviciu, în termen 3 ani de la preluarea acestuia.

ART.3 În cazul în care nu se respectă destinaţia imobilului şi termenul prevăzute la Art.2 ,
acesta revine în domeniul public al statutului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale, în
conformitate cu dispoziţiile legale în vigoare.

ART.4 Predarea –preluarea imobilului transmis se face pe bază de protocol încheiat între
Ministerului Apărării Naţionale şi Consiliul local Vulcan, în termen de 60 de zile de la data
intrării în vigoare  a hotărârii Guvernului de transmitere.

ART.5 Se împuterniceşte primarul municipiului Vulcan , d-l Gheorghe Ile să semneze
protocolul prevăzut la art. 4.

JUDEŢUL HUNEDOARA
C CONSILIUL LOCAL VULCAN



ART.6 Prezenta hotărâre se comunică Ministerului Apărării Naţionale în vederea
efectuării demersurilor pentru adoptarea Hotărârii de Guvern.

ART.7 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate
cu prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare.

ART.8 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului – Judeţul  Hunedoara,
Primarului municipiului Vulcan, Direcţiei A.D.P.P, Direcţiei economice, Arhitect Şef şi se aduce
la cunoştinţă publică.

VULCAN,  28.04.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                             CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 15  voturi „pentru”


